

Số: /BC-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Đánh giá thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022

I. Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội năm 2022

1. Về phát triển kinh tế

Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn ước thực hiện năm 2022 đạt 20.405,29 tỷ đồng (*theo giá so sánh năm 2010*). Trong đó, giá trị sản xuất ngành nông, lâm, thủy sản đạt 2.800,17 tỷ đồng, giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng đạt 7.301,12 tỷ đồng, thương mại - dịch vụ đạt 10.304 tỷ đồng. Tỷ trọng ngành nông - lâm - ngư nghiệp đạt 13,72%; ngành công nghiệp - xây dựng đạt 35,78% và ngành thương mại - dịch vụ đạt 50,50%.

1.1. Về phát triển nông - lâm - ngư nghiệp

Tổng giá trị sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp ước thực hiện năm 2022 (*tính theo giá so sánh năm 2010*) đạt 2.800,17 tỷ đồng, bằng 99,55% so với thực hiện năm 2021. Trong đó: Nông nghiệp (gồm trồng trọt và chăn nuôi) đạt 1.421,15 tỷ đồng, Lâm nghiệp đạt 159,28 tỷ đồng; Thủy sản đạt 1.219,74 tỷ đồng.

a. Phát triển nông nghiệp

Sản lượng lương thực có hạt ước thực hiện năm 2022 đạt 71.908,74 tấn, bằng 105,96% so với kế hoạch năm 2022 và bằng 102,70% so với thực hiện năm 2021.

Một số cây trồng chủ yếu: Cây lúa diện tích thực hiện 10.126,47 ha, năng suất 59,92 tạ/ha, sản lượng đạt 60.681,02 tấn; Cây ngô diện tích thực hiện 1.943,14 ha, năng suất 57,78 tạ/ha, sản lượng đạt 11.227,72 tấn; Đậu các loại diện tích thực hiện 494,84 ha, năng suất 23,03 tạ/ha, sản lượng đạt 1.139,73 tấn.

Từ đầu năm đến nay, đã thực hiện chuyển đổi được 35,11 ha từ lúa kém hiệu quả sang cây trồng khác (*trong đó: ngô 10 ha; đậu các loại 05 ha; cây đậu phụng: 01 ha; cây cỏ 7,11 ha; cây rau các loại 11,5 ha; cây khác 0,5 ha*).

b. Về chăn nuôi

Ước thực hiện năm 2022, đàn trâu có 1.580 con, đàn bò 58.040 con, đàn lợn 87.550 con. Công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh, quản lý con giống, thức

ăn chăn nuôi được thực hiện chặt chẽ. Triển khai công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng chăn nuôi; phòng chống bệnh Lở mồm long móng (LMLM), Viêm da nổi cục trên trâu, bò; dịch Tả lợn Châu Phi; công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản, được tập trung chỉ đạo các địa phương thực hiện các biện pháp phòng ngừa, dập dịch, hạn chế lây lan dịch bệnh ra diện rộng.

c. Phát triển lâm nghiệp

Tập trung chỉ đạo UBND các xã, các đơn vị chủ rừng củng cố lực lượng phòng cháy, chữa cháy rừng của địa phương, đơn vị, hướng dẫn kịp thời việc thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng.

Ước thực hiện năm 2022 khai thác gỗ nguyên liệu được 236.000 tấn, bằng 98,29% so với cùng kỳ năm trước, tỷ lệ che phủ rừng 35,1%.

d. Phát triển thủy sản

Sản lượng khai thác thủy sản ước thực hiện năm 2022 đạt 34.500 tấn bằng 101,47% kế hoạch 2022, bằng 105,58% so với thực hiện năm 2021. Diện tích nuôi trồng thủy sản ước thực hiện năm 2022 là 257,6 ha, Sản lượng nuôi trồng thủy sản ước thực hiện đạt 1.532 tấn bằng 102,13% kế hoạch 2022, bằng 99,27% so với thực hiện năm 2021.

Chỉ đạo tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ ngư dân theo quy định, hướng dẫn lịch thời vụ và cơ cấu giống nuôi trồng thủy sản năm 2022.

e. Công tác thủy lợi:

Tập trung khắc phục khẩn cấp các hạng mục công trình bị hư hỏng do mưa lũ năm 2021 gây ra để đảm bảo tải nước gieo sạ. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra tình hình hạn hán trên địa bàn huyện, đồng thời xây dựng Phương án phòng chống hạn năm 2022; ký hợp đồng sử dụng nước năm 2022; quyết toán kinh phí cấp bù thủy lợi phí năm 2021.

f. Công tác xây dựng nông thôn mới

Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện Bình Sơn năm 2022; bổ sung hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị tỉnh xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021 đối với 02 xã Bình Chánh và Bình Hải và Báo cáo giải trình nguyên nhân xã Bình Thuận chưa đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021; chỉ đạo UBND xã Bình Chánh và Bình Hải tổ chức Lễ công bố và đón nhận xã Nông thôn mới năm 2021; đến nay có 18/21 xã đạt chuẩn nông thôn mới, bằng 86% tổng số xã trên địa bàn huyện.

1.2. Công nghiệp – xây dựng và thương mại - dịch vụ

a. Công nghiệp –Tiểu thủ công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện năm 2022 đạt 2.874 tỷ đồng (tính theo giá so sánh năm 2010), bằng 110,24% so với thực hiện năm 2021. Hàng năm, đều ban hành kế hoạch thực hiện hỗ trợ, khuyến khích phát triển Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện Bình Sơn từ hoạt động khuyến công.

Công tác quản lý đầu tư xây dựng được quan tâm thực hiện như: Thẩm định hồ sơ đầu tư xây dựng, mua sắm; thẩm tra quyết toán vốn đầu tư công trình hoàn thành được đẩy nhanh tiến độ, không để hồ sơ tồn đọng. Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trong công tác đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022; rà soát kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 của huyện. Ban hành Quyết định giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022; nguồn vốn ngân sách tỉnh; phân bổ vốn đầu tư thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022.

b. Thương mại – dịch vụ:

Tổng giá trị sản xuất thương mại-dịch vụ ước thực hiện năm 2022 (*tính theo giá so sánh năm 2010*) là 10.304 tỷ đồng, bằng 109,65% so với thực hiện năm 2021. Hoạt động thương mại - dịch vụ phát triển mạnh, cơ bản đáp ứng được nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa hàng năm tăng trưởng ổn định.

Triển khai và đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn huyện Bình Sơn. Tổ chức thực hiện tốt Chương trình bình ổn giá, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại.

c. Đầu tư xây dựng

Tổng giá trị sản xuất ngành xây dựng trên địa bàn ước thực hiện năm đạt 4.427,12 tỷ đồng (*theo giá so sánh năm 2010*), bằng 114,29% so với thực hiện năm 2021.

1.3. Quản lý tài nguyên, môi trường

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được tăng cường chỉ đạo và triển khai thực hiện, ước cả năm, thực hiện giải quyết và cấp được là 2.080 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Chỉ đạo tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; chỉ đạo xử lý và các trường hợp tập trung rác, vớt rác bờ bãi trên các tuyến đường giao thông; phê duyệt dự toán thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tại các xã; kiểm tra công tác khoáng sản, tài nguyên nước, công tác bảo vệ môi trường và thuê đất năm 2022 trên địa bàn huyện; quản lý, sử dụng đất đai, hoạt động khai thác cát, đất, sỏi theo quy định.

1.4. Thu - chi ngân sách

Trong năm 2022, huyện đã tập trung, tích cực triển khai và thực hiện đồng bộ các giải pháp thúc đẩy kinh tế phát triển nhằm tạo nguồn thu bền vững cho ngân sách, điều hành chi ngân sách chặt chẽ, theo đúng dự toán giao, đảm bảo sử dụng ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ quy định. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện năm 2022 ước đạt 822,04 tỷ đồng, bằng 100% kế hoạch giao năm 2022 và bằng 242,7% so với thực hiện năm 2021. Điều hành chi ngân sách tiết kiệm, chặt chẽ, hiệu quả. Thực hiện cân đối, sắp xếp dự toán để đảm bảo kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo đúng hướng dẫn của các cấp; thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả chế độ tự chủ về biên chế và quản lý chi

hành chính, góp phần tích cực vào việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tổng chi ngân sách huyện ước thực hiện năm 2022 là 927,756 tỷ đồng, bằng 100% kế hoạch giao năm 2022 và bằng 147,9% so với thực hiện năm 2021.

2. Về phát triển văn hóa-xã hội

2.1. Giáo dục và đào tạo

Chất lượng giáo dục không ngừng được nâng lên; cơ sở vật chất trường, lớp, trang thiết bị dạy học được tăng cường. Tỷ lệ giáo viên đạt trình độ trên chuẩn ở các cấp học được nâng lên. Công tác phổ cập giáo dục đạt được những kết quả tích cực, 22/22 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi và 22/22 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS. Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp quản lý, khắc phục một bước bệnh thành tích trong giáo dục.

Chỉ đạo các cấp học tiếp tục thực hiện nội dung, chương trình dạy, học theo đúng quy định; tăng cường huy động cơ sở vật chất và nguồn lực để xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch năm 2022.

2.2. Lao động, việc làm và chính sách người có công

Thực hiện tốt công tác chăm sóc các đối tượng chính sách, người có công, công tác đền ơn đáp nghĩa được quan tâm đúng mức. Thực hiện chi trả chế độ trợ cấp, tiền quà cho người có công và thân nhân người có công được đảm bảo. Công tác giải quyết các chế độ hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội thường xuyên; trợ cấp bảo hiểm y tế cho các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, người nghèo, cận nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi được thực hiện kịp thời và đảm bảo.

Công tác giải quyết việc làm cũng được huyện quan tâm thực hiện, hàng năm UBND huyện phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Ngãi tổ chức Sàn giao dịch việc làm và các Công ty đóng trên địa bàn huyện để tuyển dụng lao động, đồng thời vận động người lao động tham gia xuất khẩu lao động, tuyển dụng vào làm việc ở các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài huyện.

2.3. Văn hóa, thể thao và truyền thanh

Công tác quản lý nhà nước về văn hóa và thông tin ngày càng được tăng cường; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, thông tin và truyền thông được đẩy mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại địa phương và nhu cầu thông tin của nhân dân trong huyện. Các thiết chế văn hoá, thể dục, thể thao ở cơ sở từng bước được đầu tư xây dựng. Các di tích lịch sử văn hóa, giá trị văn hóa truyền thống được bảo tồn.

Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và kỷ niệm các ngày lễ lớn diễn ra sôi nổi, rộng khắp. Công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa được quan tâm. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được duy trì và phát triển sâu rộng.

Hoạt động thông tin, truyền thông, phát thanh được triển khai đảm bảo, cơ bản đáp ứng nhu cầu thông tin của nhân dân. Hàng năm, Đài truyền thanh huyện xây dựng 365 chương trình thời sự tổng hợp địa phương; phát sóng khoảng 3.500 tin, bài; xây dựng 03 trang phát thanh có chất lượng phát trên sóng Đài

Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi; ngoài ra phóng viên, biên tập viên Đài huyện còn tham gia cộng tác với các cơ quan báo chí, các tập san, đặc san của Trung ương, của tỉnh, Website huyện trên 450 tin, bài; đồng thời, tăng thời lượng phát sóng trong các dịp lễ, tết, các sự kiện quan trọng của huyện.

2.4. Y tế - Dân số

Tiếp tục chỉ đạo kịp thời công tác phòng chống dịch bệnh như tuyên truyền, tổ chức làm vệ sinh môi trường. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng, đảm bảo an toàn tiêm chủng theo quy định của Bộ Y tế. Công tác khám, chữa bệnh được cung ứng đủ thuốc, vắc xin, sinh phẩm y tế, trang thiết bị chuyên môn đáp ứng nhu cầu phòng bệnh, chữa bệnh cho nhân dân. Chủ động giám sát chặt chẽ, xử lý kịp thời các bệnh truyền nhiễm thường gặp như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, không để dịch bệnh bùng phát lây lan.

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức khám sức khỏe nam công dân đủ 17 tuổi năm 2022; phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thẩm định, cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022. Triển khai thực hiện các Tiêu chí quốc gia về y tế; tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, được ngoài công lập nhằm đảm bảo sức khỏe nhân dân.

2.5. Công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới và tiến bộ phụ nữ

Công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em luôn được chính quyền các cấp, các ngành quan tâm. Thực hiện đúng, đủ chính sách, chế độ cho trẻ có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định. Tổ chức nhiều hoạt động thiết thực như: thăm hỏi tặng quà cho trẻ em khuyết tật, cho học sinh nghèo hiếu học, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, sinh hoạt cho trẻ em nhân dịp các ngày lễ, tết.

Công tác bình đẳng giới được thực hiện rộng rãi ở tất cả các địa phương, đơn vị trên địa bàn huyện. Nhận thức của hệ thống chính trị, của xã hội, của gia đình và bản thân người phụ nữ về bình đẳng giới được nâng lên. Phụ nữ ngày càng tích cực tham gia công tác xã hội; quyền bình đẳng của phụ nữ được các cấp, các ngành quan tâm; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nữ được quan tâm hơn, trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng ngày càng tăng về số lượng và chất lượng, khoảng cách giới trong các lĩnh vực của đời sống xã hội và gia đình được thu hẹp dần; vai trò, vị trí của người phụ nữ từng bước được nâng lên.

3. Về lĩnh vực nội chính, quốc phòng, an ninh

3.1. Công tác thanh tra

Thực hiện thanh tra 03 cuộc (*năm trước chuyển sang 01 cuộc*) tại 03 đơn vị, hiện nay đã ban hành kết luận thanh tra 02 cuộc, đang thanh tra 01 cuộc. Kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về thanh tra đối với 03 văn bản.

Tổng số lượt tiếp công dân là 54 lượt/65 người với 53 vụ việc. Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 211 đơn/207 vụ, tổng số đơn kỳ trước chuyển sang: 04 đơn/04 vụ, tổng số đơn phải xử lý: 215 đơn/211 vụ.

Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai, yêu cầu, phản ánh, kiến nghị: Số đơn lưu do trùng lặp, không rõ địa chỉ, không ký tên, đơn mạo danh, nặc danh: 40 đơn/37 vụ; số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 120 đơn/119 vụ; số đơn trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 09 đơn/09 vụ; số đơn đôn đốc, nhắc nhở: 09 đơn/09 vụ; số đơn thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết của Chủ tịch UBND huyện: Phát sinh trong kỳ báo cáo: 33 đơn/33 vụ, kỳ trước chuyển sang: 04 đơn/04 vụ, tổng số vụ việc thuộc thẩm quyền 37 đơn/37 vụ. Đến nay Chủ tịch UBND huyện đã giải quyết 20 vụ, giao cho các cơ quan, đơn vị đang giải quyết 17 vụ.

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 30/12/2021 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 của huyện Bình Sơn.

3.2. Công tác nội vụ

Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức huyện Bình Sơn, giai đoạn 2022-2025 và Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022. Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2022. Kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025. Tổ chức Lớp bồi dưỡng kỹ năng chỉ đạo, điều hành, thực hiện công tác cải cách hành chính, công tác Văn thư - lưu trữ.

Tổ chức kỳ tuyển dụng viên chức (giáo viên) năm 2021 và các nội dung liên quan tuyển dụng Chỉ huy trưởng Quân sự 02 xã: Bình An, Bình Mỹ. Kết luận về nhận xét, đánh giá, phân loại năm 2021 đối với công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền của UBND huyện. Thực hiện kiểm tra theo Quyết định thành lập đoàn kiểm tra công tác bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng TDP Nhiệm kỳ 2022 – 2025 tại các xã, thị trấn.

Ban hành 18 Quyết định khen thưởng cho 216 tập thể và 437 cá nhân có thành tích trong các phong trào; Công nhận lao động tiên tiến cho 24 tập thể, 205 cá nhân; tặng danh hiệu chiến sĩ thi đua cho 17 cá nhân, Quyết định kiện toàn Tổ kiểm tra chéo công tác thi đua, khen thưởng của Cụm thi đua các huyện đồng bằng, thị xã và thành phố năm 2021.

Tham dự, nắm tình hình tổ chức hoạt động của các tôn giáo nhân dịp: Lễ Giáng sinh năm 2021 của đạo Công giáo, Tin lành và Đại hội Phật giáo nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Ban Trị sự GHPGVN huyện.

3.3. Công tác tư pháp

Ban hành Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022 trên địa bàn huyện Bình Sơn.

Tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2022. Phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai tập huấn công tác cải cách hành chính năm 2022, Hội nghị tập huấn phổ biến về biển và hải đảo năm 2022 đối với các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Cấp huyện đã cải chính, thay đổi hộ tịch 77 trường hợp, đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 04 trường hợp. Cấp xã đăng ký khai sinh cho 401 trường hợp; khai tử cho 198 trường hợp; đăng ký kết hôn 236 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 326 trường hợp; trích lục bản sao giấy tờ hộ tịch cho 405 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 24 trường hợp. Chứng thực: Ở cấp xã thực hiện chứng thực 102.206 bản sao các loại, chứng thực chữ ký cho 2.636 trường hợp và chứng thực 1.368 hợp đồng dân sự.

4. Quốc phòng, an ninh

Duy trì nghiêm các chế độ sẵn sàng chiến đấu; phối hợp với các lực lượng nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022 đạt 100% kế hoạch; tổ chức tập huấn, huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch; triển khai thực hiện đề án quy định tổ chức lực lượng Dân quân thường trực (12/24) triển khai thực hiện đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ trên địa bàn, giai đoạn 2021-2025.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản ổn định; nắm chắc tình hình các địa bàn trọng điểm, chủ động xử lý các tình huống, không để bị động, bất ngờ.

II. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Trong năm 2022, UBND huyện cơ bản đã thực hiện hoàn thành theo chương trình công tác đề ra; các ngành, lĩnh vực chủ yếu đã tổ triển khai tốt nhiệm vụ năm 2022; công tác chỉ đạo, điều hành luôn bám sát tình hình thực tế, chủ động giải quyết tốt các vấn đề phát sinh.

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội trong năm duy trì kết quả tích cực. Tình hình dịch bệnh Covid-19 đến nay đã được kiểm soát và các hoạt động kinh tế - xã hội dần trở lại ổn định đã đảm bảo việc làm và đời sống cho người dân trên địa bàn huyện.

Công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân và việc chăm lo cho gia đình chính sách, đối tượng người có công với cách mạng tiếp tục được quan tâm, thực hiện chu đáo; tình hình an ninh, chính trị được giữ vững, đặc biệt công tác trực sẵn sàng chiến đấu được thực hiện nghiêm túc; tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu.

2. Tồn tại, hạn chế

Trong quý I/2022, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng rất lớn đến sinh hoạt và đời sống của người dân trên địa bàn huyện; tình

hình dịch bệnh gia súc, gia cầm, đặc biệt bệnh Viêm da nổi cục xảy ra trên diện rộng làm cho nhiều mặt hàng nông sản khó tiêu thụ đã ảnh hưởng rất lớn đến đời sống người dân.

Thời tiết bất lợi ngay từ đầu và cuối vụ Đông Xuân 2021-2022, tuy các cấp, các ngành đã nỗ lực cùng bà con nông dân chuẩn bị tốt các khâu sản xuất nhưng một số cây trồng đạt năng suất không cao và giá trị sản xuất nông nghiệp năm không đạt kế hoạch đề ra.

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tranh chấp đất đai vẫn còn chậm so với thời gian quy định; việc giải quyết hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã tiếp nhận vẫn còn thấp và chưa đáp ứng kịp thời nhu cầu của người dân, doanh nghiệp; việc xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng chưa có chuyển biến tích cực.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

Các hộ nông dân chủ yếu sản xuất nông nghiệp với quy mô nhỏ, chưa tuân thủ các quy trình đảm bảo chất lượng và sản lượng; đồng thời, tình hình dịch bệnh đã ảnh hưởng rất lớn đến việc tiêu thụ sản phẩm.

Công tác quản lý nhà nước về đất đai vẫn còn những tồn tại, bất cập do việc điều tra, đo đạc, lập và chỉnh lý hồ sơ địa chính trước đây còn thiếu thông tin; nhu cầu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và chuyển nhượng quyền sử dụng đất của người dân ngày càng tăng.

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai còn chậm, một phần là do nguồn nhân lực chưa đáp ứng nhu cầu, mặt khác do tính phức tạp của vụ việc; nhận thức pháp luật của một số công dân còn hạn chế, làm ảnh hưởng đến tiến độ và thời gian giải quyết công việc.

Phần II

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ – XÃ HỘI NĂM 2023

I. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu của Kế hoạch năm 2023

1. Mục tiêu

Năm 2023 huyện Bình Sơn tập trung kêu gọi, thu hút đầu tư phát triển kinh tế, tiếp tục chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo đúng định hướng; bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống của nhân dân; giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội.

2. Chỉ tiêu kinh tế (tính theo giá so sánh năm 2010)

- Tổng giá trị sản xuất: khoảng 21.920 tỷ đồng.

Trong đó:

+ Ngành Nông – Lâm – Ngư nghiệp đạt 2.822 tỷ đồng;

+ Ngành Công nghiệp - Xây dựng đạt 7.897 tỷ đồng;

+ Ngành Thương mại - Dịch vụ đạt 11.201 tỷ đồng.

- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất khoảng 7,43%.

Trong đó:

+ Ngành Nông - Lâm – Ngư nghiệp tăng:	0,78%
+ Ngành Công nghiệp - Xây dựng tăng:	8,17%
+ Ngành Thương mại - Dịch vụ tăng:	8,71%
- Cơ cấu kinh tế (%):	
+ Ngành Nông - Lâm – Ngư nghiệp:	12,87%
+ Ngành Công nghiệp - Xây dựng:	36,03%
+ Ngành Thương mại - Dịch vụ:	51,10%
- Tổng thu ngân sách trên địa bàn:	822.040 triệu đồng
- Tổng chi ngân sách trên địa bàn:	927.756 triệu đồng
- Sản lượng lương thực cây có hạt:	72.911 tấn
- Sản lượng khai thác hải sản:	34.550 tấn
- Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất:	1.695 giấy.

2.2. Chỉ tiêu xã hội:

- Giải quyết việc làm trong năm:	1.600 lao động
- Tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm 2023 giảm còn:	3,78%
- Số Trường đạt chuẩn quốc gia năm 2023:	02 trường
- Số hộ gia đình văn hóa:	48.000 hộ.

2.3. Chỉ tiêu về nội chính:

- Giao quân đạt 100% theo chỉ tiêu trên giao.
- Tỷ lệ giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền đạt từ 85% trở lên.
- Phần đầu tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí so với năm 2022.

II. Giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế-xã hội năm 2023

1. Về phát triển kinh tế

Thực hiện tốt đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng. Tiếp tục xem xét tổ chức lập quy hoạch các vùng chăn nuôi tập trung tại các xã phía Tây của huyện; quy hoạch xây dựng khu giết mổ tập trung theo kế hoạch ngành nông nghiệp; theo dõi và kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Thực hiện kiểm tra vật tư sản xuất nông nghiệp.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản. Thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch; nâng cao chất lượng quản lý trong công tác bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức tiến tới xã hội hóa về bảo vệ môi trường. Tiếp tục công tác kiểm tra, rà soát giải quyết các tồn tại trong công tác quản lý đất đai, chỉ đạo xử lý vi phạm của các tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường.

Tích cực khai thác tốt các nguồn thu; thực hiện thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu của ngân sách Nhà nước và tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế. Duy trì tốt công tác kiểm tra tài chính về thu - chi ngân sách của các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn; tiếp tục thực hành tiết kiệm và chống lãng phí trong sử dụng ngân sách nhà nước.

Tập trung công tác quản lý nhà nước về hoạt động xây dựng, tiếp tục kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm. Cân đối nguồn lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, nhất là từng bước hoàn chỉnh hạ tầng giao thông, thủy lợi phục vụ dân sinh, xây dựng các dự án trọng điểm có tính lan tỏa; thực hiện Chương trình phát triển đô thị trên địa bàn huyện.

2. Về phát triển văn hoá - xã hội

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, không để dịch bệnh phát sinh, lây lan và tuyên truyền cho nhân dân hiểu rõ tình hình dịch bệnh, chủ động các biện pháp phòng bệnh. Triển khai thực hiện kịp thời các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 gây ra.

Thực hiện tốt công tác cấp cứu, khám chữa bệnh, chú trọng công tác phòng chống dịch, không để dịch bệnh xảy ra, nhất là ở tuyến cơ sở. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân định kỳ, đột xuất; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các dự án về công tác dân số kế hoạch hóa gia đình.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về văn hóa và thông tin; đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị. Chỉ đạo nâng cao chất lượng thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; triển khai kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện kế hoạch ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện.

Triển khai công tác tu bổ, xây dựng trường lớp, chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho công tác dạy và học; củng cố và phát triển hệ thống trường học, chú trọng đa dạng hóa các loại hình giáo dục mầm non; tổ chức kiểm tra chuyên môn đối với 03 cấp học; chỉ đạo triển khai tốt công tác hoạt động hè, phòng chống đuối nước cho học sinh, thanh thiếu niên.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động, tăng cường hoạt động tư vấn học nghề và giải quyết việc làm. Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho đối tượng người có công và thân nhân người có công, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo... Xây dựng chương trình rà soát, điều chỉnh tăng giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo.

3. Lĩnh vực nội chính và tổ chức nhà nước

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền các cấp; tiếp tục kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, kịp thời chấn

chính và xử lý vi phạm; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền, giải quyết dứt điểm các vụ việc phát sinh, khiếu nại, tranh chấp và xử lý vi phạm hành chính ngay tại cơ sở; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đủ phẩm chất và năng lực thực thi nhiệm vụ. Thực hiện tốt công tác cán bộ, cải cách hành chính, trọng tâm là sắp xếp tổ chức bộ máy. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tôn giáo và phong trào thi đua yêu nước năm 2023.

Phối hợp tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, đảng viên và công dân về khiếu nại, tố cáo. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; tập trung cho nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai đảm bảo chỉ tiêu được giao, chỉ đạo thực hiện các giải pháp đồng bộ để nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong giải quyết đơn thư.

4. Về quốc phòng, an ninh

Tiếp tục quan tâm xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân. Đẩy mạnh công tác nắm tình hình, giải quyết các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự còn tồn đọng và phát sinh; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Đề án, phương án về đảm bảo an ninh trật tự, trọng tâm là Khu kinh tế Dung Quất và Nhà máy lọc dầu Bình Sơn; duy trì hoạt động phối hợp, đảm bảo an ninh trật tự tại các tuyến giáp ranh, biên giới biển.

Tập trung đẩy mạnh tấn công, trấn áp các loại tội phạm. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra xử lý, kết thúc nhanh các vụ án đã khởi tố, điều tra nhanh các vụ án mới phát sinh; tập trung chỉ đạo công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Hoàn thành kế hoạch giao quân và huấn luyện năm 2023. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đảm bảo số lượng theo quy định; tổ chức các lớp tập huấn; diễn tập chiến đấu theo kế hoạch. Thực hiện hoàn thành có hiệu quả các chỉ tiêu nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương được giao.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của huyện Bình Sơn, Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính – KH;
- VPH: CVP, PCVP;
- Lưu VT, TH.

Võ Văn Đồng

